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Abstrakt
Práce se zabývá sestavením a testováním webového nástroje na analýzu textů v rané střední

angličtině, vytvořeného z dat dostupných v Linguistic Atlas of Early Middle English (LAEME).

Jako základ pro návrh nástroje slouží úvodní teoretický přehled o historicko-lingvistickém

výzkumu středoanglických textů, se zaměřením na nářečí a vztahy mezi psaným a mluveným

jazykem. Práce dále podrobně vysvětluje metodologii tvorby nástroje, přičemž postupuje od

struktury databáze, do níž byla data z LAEME převedena k poloautomatickému procesu

zpracování dat a výstupním datům. Zpracování dat spočívalo především v segmentaci

jednotlivých variant slov na menší úseky a určení, které segmenty si vzájemně odpovídají.

Následně jsou popsány jednotlivé uživatelské funkce nástroje a jejich použití je vyzkoušeno na

krátkých analýzách.

Třebaže nástroj vyžaduje rozsáhlejší testování a úpravy, dosavadní testování nebyly

objeveny závažnější chyby a nástroj lze označit za použitelný. Podařilo se otevřít nové možnosti

(rychlejšího) přístupu k datům z LAEME a nástroj je navíc otevřen možnostem dalšího

rozšíření, včetně přidávání zápisových variant slov z dalších období vývoje angličtiny.

Abstract
The present thesis deals with the construction and testing of a web-based tool for analysis of

Early Middle English texts, created from the data available in the Linguistic Atlas of Early

Middle English (LAEME).

The introductory theoretical overview of research into Middle English texts focuses on

dialectology and the relation between spoken & written language and it serves as a springboard

for the development of the tool. The thesis further presents a detailed explanation of the

methodology behind the tool. It describes the structure of the database containing the

transformed data from LAEME and then it moves on to the semi-automatic data processing and

types of output data. This processing consists mainly in the segmentation of LAEME spelling

variants into smaller units and in determining which segments in a group of variants correspond

to one another. The thesis also describes the individual functions available within the tool and

tests their use on short sample analyses.

Although more extensive testing and modifications of the tool are required, it has so far

revealed no crucial errors and the tool can be described as useable. The project succeeded in

opening new possibilities of faster access to LAEME data. Furthermore, the tool is prepared for

future upgrades, including the addition of data from other periods of development of the English

language.
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Notation

LAEME files are referenced by their number preceded by a hash, e.g. (text) #8. The index of

files mentioned in the thesis is available in appendix 7.1.

References to lexical items are given in the format used in CoNE. The attested form written in

italics is followed by lemma/lexel in capital letters and optionally by translation given in quotes,

e.g. ᵹeld GIELDAN “yield, pay”, þoruh THROUGH. If a specific item (see subchapter 3.6) is

referenced, the lexel is followed by a specification of word class (partial grammel) separated by

a slash, e.g. will WILL/N. Additionally, specific position in the item (slot) can by given in

brackets, e.g. STONE/N (3).

Sets (see subchapter 3.6) are enclosed in curly brackets, e.g. {f, v}

Single characters (litterae) or digraphs are written in italics, e.g. c, k.
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1. Introduction

The purpose of the present project is to use data available in The Linguistic Atlas of Early

Middle English (LAEME) to develop a research tool for the analysis of Early Middle English

spelling and dialects. The tool is conceived as a spelling database and an interface designed

specifically to access data therein. The construction of the database consisted in processing

LAEME data to allow comparison of spelling variants at the level of segments (slots) rather

than morphemes. The interface offers a simple search tool for the database as well as more

sophisticated ways of data presentation, mainly a mapping tool adapted to the new database

structure.

The design of the tool seeks to respond to the problems of research into Early Middle

English, which is notorious for the extreme level of spelling variation (Black, 1999; Laing &

Lass 2013). Its aim is to devise new, a possibly faster, ways of exploring LAEME data, which

is exceptionally rich and well organised, but not always easy to search.

1.1. The structure of the thesis

The theoretical part of the thesis discusses theoretical and methodological issues connected

with research into Middle English as well as methodological concepts and principles considered

relevant for the construction of the tool. It also presents several electronic resources and projects

which share certain features with the new spelling database.

The methodological chapter explains the process of transforming LAEME data into the new

“segmental” database and describes its structure. It also defines the structure of data retrievable

from the database and comments on the envisaged approach to querying. The chapter “Results”

briefly discusses problematic forms which were difficult to process, and then it moves to the

description of the user interface and its various functions and features. The use of the tool is

subsequently demonstrated on a series of practical examples and the chapter concludes with

a commentary on the strong and weak points of the tool and selected issues of a more theoretical

nature.

Similarly to other fields, research into the history of English has reached a stage where the

major developments have been described but there is still space for more detailed and

comprehensive analyses, which exploit electronic processing of data. This course of research

should hopefully lead to a deeper understanding of the development of English as well as our

knowledge of language in general.
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2. Theoretical background

Descriptions of the development of English in the “Early Middle” period will always be

based on a limited amount of surviving material, which seems sparse in comparison with the

later stages and highly chaotic in comparison with Old English.

The central question underlying the following theoretical discussion is how to approach the

sources in their complexity to maximally exploit LAEME data as well as the possibilities of

electronic processing and construct a useful research tool. This question suggests structuring

the chapter in a manner that reflects the progression from a maximally realistic description of

the linguistic reality to theoretical models and methodological observations which in turn serve

as a basis for the construction of electronic resources and tools.

Accordingly, the theoretical chapter is divided into three subchapters. The first one outlines

the present state of research into Early Middle English, moving from a general introduction and

extralinguistic context to a more focused discussion of specific areas calling for attention of

scholars. These include the problem of relations between spoken and written language, our

present knowledge of scribal practice, the nature of linguistic change and previously described

phonological changes. The aim of the chapter is to summarize the most relevant findings and

theories which can inform improvements in research methodology.

The second subchapter briefly introduces the field of historical dialectology and explains

the main methodological challenges of research into Middle English texts. It links the

theoretical observations from the preceding chapters with typical problems faced by a historical

dialectologists. The chapter also surveys specific principles and methods proposed by

researches to address the issues. The aim of the chapter is to establish continuity of the

methodology of the present thesis with previous research and identify methodological problems

to which the thesis should or could respond.

The third subchapter continues the methodological strand and it focuses specifically on the

use of electronic resources in research. It shows how the methods and models from the previous

chapter are applied to create specific atlases and corpora. Its concluding part assesses the

potential of computers in research into Middle English and it identifies the most useful

procedures and techniques, which deserve to be incorporated in electronic tools in the future.
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2.1. Theoretical problems of research into Early Middle English

Early Middle English (EME, ca 1150-1300) as a stage of development stands between Old

English and Late Middle English and some sources describe it merely as a “transitional phase”

(Black, 1999: 155). The accounts which try to identify the distinctive characteristics of EME

typically mention its extreme dialectal diversity (Corrie, 2006: 86) or irregular disorganised

spelling (Black, 1999; Laing & Lass, 2013; Faulkner, 2019; Smith, 2020 etc.).

The Linguistic Atlas of Early Middle English (LAEME) as well as the spelling database,

which is the subject of this thesis, can be regarded as attempts at counterbalancing the

irregularity of Early Middle English material with well-designed research tools, exploiting the

potential of electronic processing. Obviously, such attempts would be impossible without

a sound understanding of how the diversity originated and where to look for regularity behind

the chaos on the surface, which is the topic of this subchapter.

2.1.1. General introduction and extralinguistic context

The term Early Middle English as employed in LAEME is applied to the English language

in the period ca 1150-1325 (Laing & Lass, 2013: 1.5.1). Although a hundred years separate

this period from the Norman Conquest, the effects of this crucial historical event “played an

important part in some of the developments which shaped the form of Middle English. The

most prominent one is a rupture in the writing tradition resulting in marked differences between

written English of the 11th century and that of the 13th” (Vaňková, 2016: 9).

The new rulers, who spoke Norman French, had littles interest in using English (Kohnen,

2014: 72; Upward & Davidson 2011: 66) and the loss of institutional support resulted in the

decline of the “West Saxon spelling standard” (Upward & Davidson, 2011: 68). This means

that scribes were not longer trained to use a relatively fixed spelling system and they “naturally

used their own dialects. On top of that, they had no standard spelling which they could follow

and had, for that reason, to rely on their own intuition when transforming spoken English into

the written form” (Vaňková, 2016: 10). As a result, we often find numerous and diverse EME

forms of a single word in place of comparatively fewer and more homogenous OE forms.

The “bright side” of this situation from the linguistic perspective is that spelling became a

closer representation of the spoken language. In fact, some of the phonological changes which

must have affected English a long time before became detectable in EME extant texts (Smith,
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2007: 34). Horobin & Smith (1999) explicitly speak of the Middle Ages as a period of relatively

“close correlation between spoken and written language” (Horobin & Smith, 1999: 362).


[…]


302 26733 1 8 give vSpp {_,ȝ,g,gh,ᵹ,ih,þ,y}

303 4912 2 8 heart n {e,E,eo,i,ie,o,oe,u}

304 26581 2 8 burn vpsp {_,a,e,E,ea,eo,i,u}

305 21555 5 8 follow vpt {_,ȝ,g,ᵹ,h,ch,w,ƿ}

306 28960 2 8 un- xp {a,i,o,ou,ow,u,v,w}

307 21794 2 8 go vps {_,a,aa,e,ea,o,oi,u}

308 29146 1 8

P22N {_,ȝ,g,gh,ᵹ,h,þ,y}

309 363 2 8 fair aj {æi,ai,ay,e,eai,eay,ei,ey}

310 24339 2 8 run vSpt {_,æ,e,eo,o,ou,u,v}

900 27022 3 5 swing

e

vSpp {_,e,i,o,u}

901 6842 1 5 ship n {s,sc,sh,sch,ss}

902 28960 3 5 un- xp {_,m,n,N,nn}

903 6851 1 5 shire n {s,sc,sh,shc,sch}

904 29133 2 5 P11G {_,e,i,í,y}

905 6864 1 5 showe

r

n {s,sc,sh,sch,ss}

906 27392 5 5 bletsia

n

vpp {c,cc,s,sc,ss}

907 1859 2 5 e:aYe av {a,e,ea,i,ie}

908 22913 2 5 teach vps {a,æ,e,ea,eæ}
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909 6872 1 5 shroud n {s,sc,sh,sch,ss}

910 22119 2 5 live vps {e,eo,i,u,y}

180

0

3863 4 4 devil n {_,e,i,o}

180

1

23076 2 4 turn vpt {e,o,u,U}

180

2

3868 3 4 dew n {u,v,w,ƿ}

180

3

24712 2 4 listen v-imp {_,e,i,u}

180

4

7386 4 4 thane n {_,g,ᵹ,N}

180

5

29177 2 4

P12<pr {e,é,ee,i}

180

6

7389 2 4 thank n {a,e,eo,o}

180

7

22656 1 4 ship vpt {sc,sh,sch,ss}

180

8

7393 1 4 thigh n {th,þ,þh,z}

180

9

29383 4 4 may vps13 {_,g,ᵹ,ᵹᵹ}

181

0

7393 2 4 thigh n {e,ei,eo,i}

7.13. Littera correspondences between texts #301 and #246

The Ormulum (#301) The corresponding litterae in text #246

_ {_,a,au,c,cg,ck,d,dd,e,E,ea,ei,eo,f,ff,g,gk,h,i,ie,ii,k,l,m,M,n,N,nn,o,oe,oo,r,R,rr,s,t,þ,u,v,w,ƿ,y,

z}

a {_,a,ai,au,d,e,E,ea,ei,eo,ey,i,l,o,oi,oo,u}

á {_,o,oo}

ă {a}

ȁ {e}

æ {_,a,ai,e,E,ea,ee,ei,eo,o}

ǣ {a,e,E,ei}
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b {b}

bb {b,bb,u}

c {_,c,ch,k,q,s}

cc {_,c,ch}

cch {ch}

d {_,d,dd,g,gk,hit,ht,k,l,t,þ}

ð {_,þ}

dd {_,d,dd,t}

e {_,a,ai,au,e,E,ei,eo,ey,h,i,ie,l,n,N,o,oe,oi,s,ss,u,y}

E {e,E,ei,i}

é {e}

ĕ {eo}

ȅ {e,ei}

eo {e,E,ei,eo,o,oe,oi,u}

eoo {E}

f {_,b,bb,f,ff,o,ph,u,v,w,ƿ}

ff {_,f,ff,s,u,w,ƿ}

g {_,c,cg,ck,ȝ,g,gh,gk,h,k,þ}

gg {_,g}

gh {_}

ᵹ {_,ȝ,g,h,ch,i,þ,u}

ᵹᵹ {_,g,gg,þ}

ᵹh {_,h,þ,u}

h {_,c,h,w,ƿ,y}

hᵹh {_,þ}

hh {_,c,cs,ch,s,th,þ}

ch {ch,k}

i {_,a,e,ei,eo,i,ie,ii,l,o,u,ui,v,y}

í {_,eo,i,o,u}

ĭ {i}

k {_,c,ch,k}
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l {_,e,l,ll}

ll {_,a,l,ll,rl}

lll {l,ll}

m {m,M,mm,n}

M {m,M,mm,n}

mm {m,M,mm,n}

n {_,e,i,n,N,nn,r}

N {n,N}

ng {n}

nn {_,g,n,N,nn}

NN {_,n,N,nn}

o {_,a,au,e,ei,eo,i,o,oe,ohi,oi,oo,ou,u}

ó {o,ohi,oi}

ő {e,ehi,ei,o}

oo {e,eo,o}

oƿ {e,o}

p {p}

pp {p,pp}

r {_,E,r,R,rr}

rr {E,r,R,rr}

s {_,a,f,s,sc,ss}

sh {c,f,ch,s,sc,sl}

ss {_,e,i,s,ss}

t {_,d,dd,N,s,t,th,þ,tt}

þ {_,cþ,d,st,t,þ}

þþ {_,d,t,þ}

tt {_,d,N,t,tt}

u {_,a,o,ou,u,U,v}

ú {ou,u,v}

v {o,u,v}

w {v,w,ƿ}
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ƿ {_,e,u,v,w,ƿ}

ƿh {hu,v,w,ƿ}

ƿƿ {_}

x {cc,x}

y {i}

7.14. Programming languages and resources

Segmentation script Python 3 (https://www.python.org/)

Database Postgres 9.2 (https://www.postgresql.org/)

Interface Angular 7 (https://angular.io/)

Maps OpenLayers library (https://openlayers.org/)

Networks Vis.js library (https://visjs.org)