Vyjádření školitele studentky Mgr. Marie Vaňkové k průběhu studia a k disertační práci

“ Analysing Early Middle English online: Construction and Use of a LAEME Based Spelling

Database”

předkládané v roce 2021 na Ústavu anglického jazyka a didaktiky

I. Hodnocení celého doktorského studia

 Průběh studia Mgr. Marie Vaňková hodnotím velmi pozitivně. Studentka neměla problém držet

se studijního plánu, se školitelem a ostatními členy ústavu velmi dobře komunikovala a v každém

roce byla oborovou radou hodnocena stupněm A.

 Písemná práce z filosofie byla hodnocena jako výjimečně kvalitní a dočkala se neobvykle kladného

hodnocení od kolegů z Ústavu filosofie a religionistiky.

 Podílela se na výuce v několika předmětech (English Diachronic Corpora, Research in English

Diachrony), aktivně se zúčastnila projektu letní školy Digitizing Medieval Manuscripts, kde

spoluvytvářela aplikace umožňující elektronické publikování rukopisných edic a pomáhala

s provozem fakultního Centra pro studium středověku.

 K zahraničnímu pobytu si vybrala prestižní pracoviště Angus McIntosh Centre na univerzitě

v Edinburghu, se kterým zahájila plodnou spolupráci, díky které bude možné publikovat i data a

nástroje vyvinuté v rámci disertačního projektu.

 Se svým disertačním projektem a příbuznými tématy vystoupila na několika mezinárodních

konferencích, např. na Biennal Conference on the History of English a především na 20th

International Conference on English Historical Linguistics.

 Článek vycházející z některých témat disertační práce s názevm Testing a New Spelling Database

Created from The Linguistic Atlas of Early Middle English byl přijat k publikaci v prestižním

mezinárodním časopise Neuphilologische Mitteilungen.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

 Téma disertační práce bylo zvoleno velmi ambiciózně a mezioborově. Při jeho zpracování musela

doktorandka projevit jak důkladnou filologickou průpravu v oblasti středoanglické ortografie a

fonologie, tak i velké schopnosti zpracovávat digitální data, algoritmizovat jazykové problémy,

programovat, designovat uživatelské rozhraní a vést si sama rozsáhlý projekt softwarového

vývoje. Není snad ani třeba dodávat, že kombinace těchto dovedností je velmi vzácná a vzhledem

k vývoji v oblasti digitálních humanitních věd i vysoce ceněná.

 Práce je vhodně strukturovaná, formálně a věcně na ni neshledávám žádné podstatné problémy.

Kromě obvyklé textové části a datových příloh je výstupem disertačního projektu také (a možná

především) online aplikace, která má potenciál stát se zásadním nástrojem při jakékoliv analýze

středoanglické ortografie, fonologie, ale i dalších oblastí vycházejících z raně středoanglické

rukopisné pozůstalosti.

III. Připomínky k disertační práci [jsou‐li nějaké]

IV. Případné dotazy k obhajobě

 U obhajoby bych rád, aby doktorandka především shrnula další možnosti vývoje zmíněné

aplikace – ale i její hlavní limity.

V. Závěr

Předloženou disertační práci hodnotím jako zcela výjimečnou a předběžně ji klasifikuji jako prospěl/a.

6.9.2021 Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D.